Notat idem Abulensis hic esse prophetiam de Christo, sed cum allusione ad Davidem, itaque Davidis gesta hic perstringi: quare quedam hic dici, quae magis particulariter Davidi convenient, uti sunt: « Percutiet duces Moab; » et: « Erit idem posse ejus; Israel vero fortiter ager. » Alia vero magis proprie competitur Christo, uti sunt: « Orietur stella ex Jacob, perdet reliquias civitatis, » etc. Vide Can. 33.

Vers. 20. 20. JUNQUE VIDISSET AMALEC. — Erat Balaam in finibus Moab, in altissimo monte Phasga; unde facile vicinam regionem Amalecitarum videre poterat, sait in confuso; unde et Moses ex eodem monte vidit et speculator est totam terram Chanaan, secundum partes suas, scilicet generatim et in confuso. 1.

ASSUMENS PARABOLAM (id est prophetiam, q. d. Prophetans), AIT: PRINCIPUM GENTIUM AMALEC, — g. d. Nobilissima gentium, aut prima gentium illarum, quae habitabant illo tempore iuxta terram promissam, fuit Amalec. Alii: « Principum, inquit, gentium, » scilicet hostilium Israhel, fuit « Amalec; » unde Chaldaeus veritus, principium belorum Israhel fuit Amalec. Nam primum Amalec Israheli ex Egypto venienti armatus occurrit, Exod. cap. xvii, ideoque « extrema ejus » perderunt, » id est, ut Septuaginta, *semen ejus peribit*. Saul enim Amalecitas delevit, I Reg. xv. (4).

Vers. 21. 21. VIDI QUOCUM CINEUM. — Cinei sunt posteri Jethro, ut dixi cap. x. 29. Balaam ergo, sicut ex altissimo monte Phasga vidit Amalec, Moab et Edom, ita vidit et Cineos, quia ipsi erant in castris Israhel, simulque vidi sortem, quam in Chanaan habitu erant in tribu Juda. Unde ait:

ROBUSTUS QUIDER EST (et erit) HABITACULUM Tuum, — quia inter duodecim tribus Israhel fortissimas jam degis, et in Chanaan in tribu Juda, que fortissima est, habitabis.

SED SI IN PETRA POSUERIS NIDUM TUUM, — q. d. Eliamsi habitaculum tuum sit futurum fortissimum, uti praecessit. Alludit ad Hebreum 13<sup>o</sup> hen, id est nodus, et ad 13<sup>o</sup> keni, id est Cineus, et aliis. Recte vocari Cineus, quia instar avium allissime, puta nubes, ponens hen, id est nidum, puta habitaculum tuum; inde tamen de detrahatur Assur.

Tropologicus Gregorius, XXXI Moral. XXXIV: Nidum spei, inquit, sibi in arduis et petris construunt, qui cum illa aquila (S. Paulo) dicunt: « Nostra conversatio in celis est. »

22. ET FURIS ELECTUS DE STIBPE CIN. — Hebreus, prout illis puncta subiecserunt Massoreta (ipsi enim pro Cin, punctarunt Cain), multum hic a nostra versione dissonant. Verum non esse legendum Cain (de Cain enim nulla praecessit mentio; nec Cinei ex Cain, sed ex Seth oriundi erant), sed Cin, patet ex Septuaginta et veteribus omni-

(2) Hebr. est, postrema ejus tempora, seu sors ejus extrema, vergit ad perniciem.

Rom.  
tempore  
Balaam  
nudum  
est  
condita

pore Balaam, needum esset condita (condita est enim sub Achaz rege Iuda, ut docet Eusebius in Chronicō, vel, ut alii, sub Joatham patre Achaz), tamen Roman et Romanos conditum iri, eosque hec bella gestos, spiritu propheticō prævidebat Balaam.

Prædictus ergo hic amplissimam Romanorum potentiam, quod scilicet ipsi subjugatur sint Assyrios, tunc rerum dominos, et consequenter omnes alias gentes, ipsosque etiam Hebreos. Hos enim subdececum regibus in fine mundi, qui Roman plane evetent et comburent; quos deinde partim occidunt, partim subjugabit Antichristus, uti prædictus Daniel cap. viii, 8 et 24, et S. Joannes, Apoc. cap. xvii, vers. 42 et 16.

gustus, qui Judeam subiecti Herodi Ascalonite, et post eum Tetrarchi et Praesidibus, ut patet Luce iii, 1, ac tandem Hebreos plaus deleverunt Titus et Vespasianus, Romani: ac demum, quod ipsimet Romani perituri sint, ruerent imperio, sub Alarico et Genserico regibus Gotiorum; sed maxime sub decem regibus in fine mundi, qui Roman plane evetent et comburent; quos deinde partim occidunt, partim subjugabit Antichristus, uti prædictus Daniel cap. viii, 8 et 24, et S. Joannes, Apoc. cap. xvii, vers. 42 et 16.

## CAPUT VIGESIMUM QUINTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Fornicantur Hebrei cum Madianitis, et colunt Beelphegor: hinc ad 24 milia, partim suspenduntur a Mose, partim a Deo occiduntur. Plagam hanc sedas Phinees, occidens Zambris et Cozbi, ideoque Deus illi sacerdotium in perpetuum consignat.

1. Morabatur autem eo tempore Israhel in Settim, et fornicatus est populus cum filiabus Moab, 2, quae vocaverunt eos ad sacrificia sua. At illi comedenter et adoraverunt deos earum. 3. Initatus est Israel Beelphegor; et iratus Dominus, 4, ait ad Moysen: Tollite cunctos principes populi, et susponde eos contra solem in patibulis, ut avertatur furor meus ab Israhel. 5. Dixitque Moyses ad judices Israhel: Occidat unusquisque proximos suos, qui initiati sunt Beelphegor. 6. Et ecce unus de filiis Israhel intravit coram fratribus suis ad scortum Madianitidem, videbant Moyse, et omni turba filiorum Israhel, qui flebant ante fines tabernaculorum. 7. Quod eum vidisset Phinees filius Eleazar filii Aaron sacerdotis, surrexit de medio multitudinis, et arrepto pugione, 8. ingressus est post virum Israhelitem in luppenar, et perfidit ambos simul, virum scilicet et mulierem, in locis genitalibus. Cessavitque plaga filiis Israhel, 9, et occisi sunt viginti quatuor millia hominum. 10. Dixitque Dominus ad Moysen: 11. Phinees filius Eleazar filii Aaron sacerdotis avertit iram meam a filiis Israhel, quia zelo meo commotus est contra eos, ut non ipse delerem filios Israhel in zelo meo. 12. Idecirco loquere ad eum: Ecce do ei pacem federis mei, 13. et erit tam ipsi quam semini ejus pactum sacerdotii sempiternum, quia zelatus est pro Deo suo, et expiavit scelus filiorum Israhel. 14. Erat autem nomen viri Israhelite, qui occisus est cum Madianitate, Zambrus filius Salu, dux de cognatione et tribu Simeonis. 15. Porro mulier Madianita, qua pariter imperfecta est, vocabatur Cozbi, filia Sur principis nobilissimi Madianitarum. 16. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: 17. Hostes vos sentiant Madianitatem, et percutebit eos, 18. quia et ipsi hostiliter ergerunt contra vos, et deceperunt insidiis per idolum Phogor, et Cozbi filiam ducis Madian sororem suam, quae percussa est in die plagiæ pro sacreligio Phogor.

4. MORABATUR AUTEM EO TEMPORE ISRAHEL IN SETTIM. — Est haec 42 et ultima mansio Hebreorum in deserto, puta in campis tribus Moab; nam ex Settim Iosue misit exploratores duos, mortuo Mose, in Chanaan, Iosue ii, 1. In Settim ergo gesta et dicta sunt omnia quae deinceps in Numeris, et quo toto Denterionario describuntur. Hic locus,

Numer. xxxiii, 49, vocatur Abelsatim, addita voce abel, id est luctus, forte ob luctum idololatrarum, qui cum essent Hebrei, hoc capite in Settim cessi narrarunt. Ita Abulensis.

5. ET FORNICATUS EST POPULUS CUM FILIABUS MOAB, QM VOCAYERUNT EOS AD SACRIFICIA SUA. — Ecce hic est exsecratio consilii Balaam, quod ipse

in discessu a Balae se ei daturum promiserat cap. preced., vers. 14. Sollicit Moabite et Madianite, ut vita sua considerent, ne ab Hebreis superarentur et occiderentur, filias pulcherissimas submiserunt ad estra Hebreorum, que eas ad luxuriam, et inde ad idolatriam pellicerent, ut ita Deus eis irasceretur, eosque desereret, ac a Moabitis et vincit et trucidari permitteret.

Dicte his quanta sit illecebra et vis pulchritudinis in feminis. Adversus Hebreos milites, non armata turmas, sed pulchras feminas in-tri praecipit rex Balac, idque ex consilio Baala, quem Origenes hic ita loquentem inducit: « Non virtute militum, sed mulierum decor pugnandum est, nec armorum vigor, sed molitiae feminarum; procul amove armorum manum, et electam congrega speciem pulchram, forma vindicit armatos, ferrum pulchritudin captivat; vincitur specie, qui non vincuntur prelio. »

Nota hinc: pueriliter et viles animos Moabitum et Madianitarum, qui omnines virgines suas alienas et hostili genti prostribuerant, pro quibus et quarum pudicitia usque ad mortem omnes pugnare debuerunt. Virilis ergo fecerint, fortiter in bello occubendo, vel cuicunque generi mortis se expoundo, quam suendendo, lino sinendo virginem suam tam infanta pati, imo agere. Fuit hinc Gentilium exercitus, qui parvi pudicitiam, magui vitam faciebant, Ita Abulensis.

Nota secunda: Pueri haec tulerunt secum deos suis, puta idola Beelphegor, et idolothya, id est cibas illi immolatus et consecratos, ut juvenes Hebreorum, primo ad idolothya comedenda, inde per ea ad idola ipsa colenda pellicerent. Lenocinia earum, et artes quibus deinceperunt Ilebras, pulchre enarrat Josephus, lib. IV Antiquit. cap. V; eodem etiam modo Julianus Apostola Christianos Constantiopolitanos per idolothya voluit pellicere, in cogere ad idola colenda, ut narrat Nectarius Archiepiscopus Constantiopolitanus in oratione quam habuit iulio Quadragesima, et Theodoreius, lib. I Histor. cap. XIV.

Nota tercia: pueras has primo sui pulchritudine, ornata et blanditiis pellexisse Hebreos in sui concupiscentiam: inde cum videant eos in sui amorem excedere, non permettebant eos sibi commisere, quoque per blanditiis illectos inducere ad comedendum de idolothya. Beelphegor, ac tandem ad thurificandum vel immundum ipsi Beelphegor, itaque consummabatur iniquitas et idolatria. Aut potius, videntur haec pueras primo illexisse Hebreos ad concubitum; inde jam eos sibi devictos habentes, pellexerunt eos ad idolothya, ac tandem ad idola, puta ad stium Beelphegor colendum. Hoc posterioris enim ordo verborum hic S. Scriptura magis significat; et hi meretricium est mos, ut prius juvenes sui amoris irrelant, deinde eos impellant quo volunt. Si enim haec pueras prius idolatriam Hebreis proposuissent, patuisse erunt fraudis, easque

cum idolis suis aversati fuissent Hebrei. Atque hoc modo Salomon a complexu mulierum ad idola ab eisdem deductus est. Amor enim et libido mentes sapientiam dementat; et, ut ait Plato: « Amantis animus in suo corpore moriens, in alieno est vivens. » Unde

Platonicus  
Hebrei  
cum his  
peccata-  
runt.

Nota quarto: plerique omnes Hebrei hac fraude et illecebra pulchram capti sunt, ethne fuit causa, quare Moses eos non puniverit; quod enim major pars populi ad eas declinaret, ita ut non timerent Moses, patet ex eo quod, videlicet Moses et tota populo, Iudeus ille ingressus est ad Madianitum, vers. 6. Si enim timuerit Moses aut reliquum populum, vel non ivisset ad scortum, aut non fecisset palam. Moses ergo eos punire non est ausus, sed flebat, ut dicunt vers. 6, et dolebat valde cum paucis habentibus zelum Dei, orabat quae Deum de more ad ostium tabernaculi. Unde Deus jussit fornicate hosce suspendi, a morte ex Dei iusu Moses vigorem animosque resumpsit ad eos puniendum, eosque reipsa suspenderit; sciebat enim Deum mandatum, daturum vires ad excessendum, et facturum ut nemo resistere posset. Itaque contigit; nulli enim, etiam ex primis, suspensi fuerunt, nemine contradicente, vel hiscire audente. Ita Abulensis.

Mortaliter, Abbas illi in Vitis Patrum, lib. V, tit. De fornicatione, cuidam tentato spiritu fornicationis huc dedit remedium: « Scis, inquit, quid fecerint Madianite: ornaverunt filias suas, et statuerunt eas in conspectu Israelitarum; non tamen extorserunt aliquibus ut miserentur cum eis, sed qui voluerant, incurserunt in eis. Alii autem indignantes communali sunt, et cum interius corrum qui presumpserant, ultra sunt fornicationem: ita agendum est de fornicatione. Et quando initium faciunt locum in corde tuo, non respondeas eis; sed surgens ora, et age penitentiam, dicens: Filii David, miserere mei. »

Cum FILIAIBUS MOAB, — et cum filiabus Madian, ut patet vers. 6 et 17; ob hanc enim fraudem et noxiam omnes Madianite ab Hebreis casi sunt, ut patet cap. XXXI.

3. INITIATORE EST ISRAEL BEELPHEGOR, — q. d. Israel initiatum est sacris Beelphegor, illi se ad-dixit, conjunxit et consecravit. Ita Hebrei, Chaldei et Septuaginta. Vatablus verit. conjugatus est Israel ipsi Beelphegor. Idololatria enim init quasi conjugium et copulam cum idolo, praeferimus Priapo; hic enim colebatur copula meretricia.

BEELPHEGOR. — Phegor et Phogor et Beelphegor idem sunt; Baal enim sive Bel, Bel et Belus (hoc omnia enim idem sunt), generale erat nomen deorum, quod ad certum aliquem determinabatur, addendo aliud nomen, ut Beelzebul erat deus se'eb, id est muscarum, quia civitatem Accaron, invocatus a civibus, a muscis liberatus; Beal-sophon deus Aquilonis; Baalberith erat Baal, id est deus fiederis; Baalpharasiim erat deus Pharam. Sic Beelphegor erat Baal, sive deus, Phogor

Gentes voce nonnulli (Phegor enim hebreice dicitur Peor, unde Priapus) detorta Priapum vocarunt; ita docet S. Hieronymus, lib. VIII in Isai. cap. XXV, sub finem libri: « Beelphegor, inquit, interpretatur Priapus; » et Isidorus lib. VIII, cap. De dies Gentium: « Beelphegor, inquit, Latinus Priapum vocant, columlunga quasi Deum horum; fuit enim ipse de Lampsaco, civitate Hellesponti, de qua pulsus est, eumque proper virili membris magnitudinem, in numerum deorum suorum Graeci transtulerunt, atque in nomine horum sacraverunt: unde et dicunt ipse preesse horis, proper eorum feci tabernacula. » Idem docent Andreas Masius et Arias Montanus in Jose xii, 20, et alii passim.

Terzo, Priapus dictus est Beelphegor, id est deus desiderii, hoc est conceputiscentie, ideoque apertus est deus appetitus, et auctoritas aut meditatis.

Beelphe-  
gor, id  
est deus  
appetitus  
aut  
meditatis.

Vel dictus est Beelphegor, a monte Phogor in quo colatur (i); vel potius Beelphegor hebreice est, q. d. Deus appetitus vel nuditatis; radix enim ΒΞ παρ significat aprire et nudare. Priapus enim, utpote preses obscenitatis, nuda membrum ostentabat, atque ab ejus sacrodotis in ipsis sacris, lino nonnulli cinctum ab hoc dao obsceno Phogor sive Phogor dictum esse monitum Phogor, quia in ipso colebatur, Hinc S. Hieronymus lib. II Comment. in Osee ix: « Beelphegor, inquit, interpretatur habens in ore testiculos, id est in summitate pellum, ut turpitudinem membrum virilem ostenderet. » Idem in Nomina Hebreis: « Beelphegor, inquit, idem est quod habens os pellitum, » quasi Beelphegor sive Baal, id est habens, pei, id est os, or, id est pellis. Unde

Forma  
Beelphe-  
gor.

Quarto, erat Beelphegor imago viri nudi, qui habebat pellum mortui in ore, quo significabat non esse remmodum mortalitatis, nisi naturam fugientem reficer posse, nisi per os ebo et pota materia libidini et generationi subministrator, per quam natura fugiens tenaciter et propagetur in prole, inquit Christopherus a Castro in Jerem. XLVIII, 7. S. Hieronymus tamen paulo ante citatus ait hanc pellum frusse testiculos membrum virile, et libera in cap. IX Osee: « Beelphegor, inquit, interpretatur habens in ore, id est in summitate pudendi, retectam glandem. » Vel proprio Beelphegor idem est quod habens os pellis, id est habens glandem ex parte existentem, idque vere videtur; erat enim Beelphegor preses et incitor obscenitatis. Sic et Joannes Fernandez et alii tradunt Beelphegor ad irritandam aduentum libidinem, detecta pudendis sedisse, quae tanta erant, ut accederent ad magnitudinem pudendi asinum. Unde et Priapo asinus immolabatur.

Quinto, cultus Beelphegor consistebat in otio, concessioneibus, vacacione et libertate ab omni disciplina, honestate et pudicitia. Hinc sacerdos-

tes habebant feminas, scilicet meretrices, Osee IV, 14, quorum princeps fuit Maachah, mater Asa regis Iudea, quam Asa amovit, et Priapum everlit, illi Reg. IV, 13. Ritus celesti Priapum turpissimos recenset Herodotus in Euterpe, et alii.

Sexto, putat a Castro, et Adriennius in Descriptione terrae sanctae, pag. 129, et alii, Beelphegor esse Chamos: uterque enim fuit deus Moabitarum, dictio hebreica Chamos a ΒΞ κενας, id est, quasi palpus et contrectans: erat enim obscenissimus; vel a ΚΕΝΟΣ κενας, id est latitudo, occultare, ut Chamos fuerit Baedilius κενας, quem noctis per epulas et effrenas libidinibus colebant, indeque dicti concessiones κενατινοι et κενατοι, id est, cantiones et salutationes lascivias. Unde Atheneus, lib. I cap. XXVII: « Magno, inquit, in honore habetur Priapus in Lampsaco, qui ex epithelo idem est et Dionysius (id est Bacchus) sic dicit, ut triumphas et dithyrambus. »

Idem ergo sunt Beelphegor; Priapus; Chamos; Bacchus, κενας; hunc ergo deum collat bacchantes, et qui libidinibus vacant. Hoc ergo exemplum Israelitarum habebant, eorumque pudicitia, que recessum vers. 2 et 9; congrue proprie potest Christianis in bacchantibus. Fuerunt enim hi primi bacchantes: hinc enim contingunt anno quadragesimo ab exilio ex Aegyptio, qui fuit vite Moses 420, mundi 2460, illi dicti cap. XX, in fine.

4. TOLLE CUNCTOS PRINCIPES, ET SUSPENDE EOS CONTRA SOLEM. — Tis eos Vatablus et alii referunt ad principes, quasi illi omnes, utpote eriminis vel rei, vel concubentes, aut non impudentes, jubantur hic suspendi: illi enim sensus planus et apertis videatur. Alii tamen, et verius, illi res referunt non ad principes, sed ad fornicatores et idololatras, de quibus dicitur cap. V, 1, q. 2. Tolle, vel, ut hebreice est, ακεψη, id est: convoke et congrega principes, ut illi, quasi judices, subeunt suspicendi contra solem eos, qui fornicatores et idololatrias Beelphegor sunt rei. Unde Chaldei clare verit, tolle omnes principes populi, et occida illum qui res fuerit. Jusit ergo hic Moses congregare principes, non quasi rei ad scilicet pendulum, sed quasi judices, qui cognoscerent, quinam af-fites essent eriminis, ut illi suspenderent, qualiterunque essent, in illis si principes essent. Id ita esse patet prius haec non est verisimile omnes principes haec apostolasse a Deo, esseque suspensus; illi enim viri constat ex eo quod, post haec, Zambrus in eiusopus abusus Syria, fornicans enim Madianitide, non ueniente, sed a Phoenice pugione est confosus. 7 et 14. Secundum, quia hi principes erant judices punitivi, quibus dicitur Moses vers. 3: « Occida inimicos proximos tuos, qui initiati sunt Beelphegor. » Ita Abulensis, Eugubinus et Hebrei.

SUSPENDE EOS CONTRA SOLEM. — Nota: Hi fornicantes et idololatras jubentur suspensi contra solem, ut facies eorum ignominia exponatur, qui

(1) Ita Scholae de die Syria, Synt. I, cap. V, p. 168.

non erubuerunt tantum nefas patrare : et ut tropologice haec figura proclamet, inquit Cyrilus, lib. XIV *De Adorat.*, quod nemo possit effugere vel oculum illum summi Iudicis, qui insta solis omnia, etiam arcana, que in cubibus et lectis geruntur, intuetur, quodque ipse secreto peccantes et fornicantes in publicum producit in die iudicii, ad visionem omni carnii, ut ait Isaia, cap. ult. vers. ult., ab eisque gravissimas penas exigit (1).

UT AVERTATUR FUROR MEUS, — qui aliquo in totum populum, vel consentiente, vel negligenter tenet punire, deserviret, ut sepa alios deseruit. Discant hic Christiani principes et judices, Deum adulteria, scortationes aliae pecata, preserim publica, in totum populum, que ea in suo cœtu, vel republica tolerari, vindicare, ac proinde si populi tutores esse velint, ut debent, sones puniant, Deique offense et justitiae satisfaciant : ita que Dei iram et vindictam tam a se, quam a tali populo avertent.

3. OCCIDAT VNESUSQVE PROXIMOS SUOS, QUI INTIATI SUNT PERIELEGON. — *Occidat*, id est suscipit. Hoc enim iussi Deus vers. 4. Iubet hic Moses ut principes in criminosis inquirant, et quos reos reponerent, plectant : unde patet res ardua aggredivendas. Animi ardor diligenter facit et strenuum, frigus pigrum facit et inertem, qualis est illi *Proverb.*, xxvi : Dicit piger: Leo est in via, et leana in itineribus; formicas putat esse leones et leenas in via Dei; at fervidis homo etiam leones formicas astamat, caputque: « Si consistant adversum me castra, non timebit eos meum. » Hinc S. Bernardus in vigilia S. Andreæ: « Adam, inquit, voluntas non habuit fortitudinem, quia non habuit fervorem. » Si ergo cupis nobiles victorias de carne, mundo et diabolo, esto fervidus. Palmae fervidi amant regiones: sic vitorie fervidi postulant homines. In celum navigias flumen adverso, fervoris impetus necessarius est, ut fluminis impetus vires. Hic enim ingressus vehementissimum dat presumptionem criminis, quod in secreto fit, nec aliter quam hoc modo probatur: potest: quis enim in lecto documentibus infusavit? Sic Phinees, videns Zambris ingredientem in tabernaculum Madianitidem, cum nudo pugione in cœtus est, ut occideret, nec aliarum criminis probationem requisivit. Adeundo ergo Moabitidas meretrices, conserbant cum eis meretricari, ac proinde esse rei mortis, eo quod Deus gravissime prohibuerat Hebreis, *Exodi cap. xxxiv, 16*, et *Deut. cap. vii, 3*, nec cum alienigenis inirent communia: ergo pariter vateretur gravissime ne cum eis fornicarentur, Ratio enim legis, scilicet ne ab illis pelliccentur ad idola et vicia Gentilium, tam in his quae in illis, locum habebat. Unde et apud Christianos eadem

(1) Pro contra solem hebr. est *caram sole*, id est, ante solis occasum: non enim licet haec quoniam in patibulis noctu relinquare, ex lege *Deut. xi, 22*. Ceterum homines non vivos, sed prius gladio aut lapidibus occisos, suspensi, docent plerique cum Alioli.

pœna plectuntur adulteri, sacrilegi, incestuosi, qua plectuntur ii, qui cum conjugatis, monialibus, cognatis matrimonium iniuste volunt. Ita Abulensis.

Addit: hoc ipso quo meretrices has adibant Hebrewi, magna erat presumptio, quod comedarent earum idolothyta, et Beelphegor colerent; ad hoc enim perficiendum, haec meretrices cum suis idolis tota erant composite, atque re ipsa omnes suos amasios eo perdecebant.

6. ET ECCE UNUS DE FILIS ISRAEL INTRAVIT CORAM Z. PRATIBUS SUS, AD SCORTUM MADIANTIDEM (2). —

Erat hic princeps tribus Simeon, nomine Zamibri; Madianiti vero erat filia principis Madian, ut patet vers. 14: eo major fuit zulus et fortitudo Phinees, qui utrumque occidit. Poterat enim merito timere, ne tota tribus Simeon in eum pro principio nisi insurgeret, eumque lapidaret.

Addit Josephus, penes quem sit fides, Zamibri voluisse hanc Madianitidem ducere in uxorem, idque coram Moysi professum esse, ac contra eum insurrexisse. Orationem ejus prætervam enarrat idem Josephus.

Moraliter ex Phinees disce opus esse zelo ad res arduas aggredivendas. Animi ardor diligenter facit et strenuum, frigus pigrum facit et inertem, opus est zelo.

Ad res arduas aggredivendas. Animi ardor diligenter facit et strenuum, frigus pigrum facit et inertem, opus est zelo.

8. CESSAVIT PLAGA A FILIS ISRAEL. — Hinc patet plaga pestis, ignis, afflantim similem a Deo immissam fuisse in Hebreos fornicantes et idololatrantibus, idque antequam Zamibri ingredieretur ad Madianitidem, ibique a Phinees occidetur: nam Phinees, videns haec plagam, ad eam avertendam occidit Zamibri, eoque occiso plaga statim cessavit. Ita Scriptura sepe post factum, rei, quasi jam facte, meminit, eamque obiter perstrinquit, licet modum et historiam rei gestas ante non enarravit. Ecco hic utrumque verum est illud Joannis Papæ: « Zelus purgat facinus; » et illud: « Vindicta Deum iratum lenit et placat. » Merito ergo S. Gregorius, hom. 45 in *Ezech.*, Phinees zeli et rectitudinis statut exemplar: « Rectitudinis, inquit, zeli contra vitia accidetur? Phinees ante oculos deducatur, qui coenentes gladio transfigens, castitati populum redditit, et iram Dei irritus placavit. »

Memorat Annales Francie de S. Ludovico rege, quod, cum ipse preces ex psalmis Davidis ad Deum conceperet, et aliquis, qui pro reo quadam capitalis criminis gratiam petret, intervenisset, rexque quasi aliud agens annuisset, mox vero incidisset in illum versic. *Psalm. cv*: « Beati qui custodiunt iudicium, et faciunt iustitiam in omni tempore; » protinus revocari jussit eum cui gratiam concesserat, camque irritavit felet, memorabiliter sententia: « Princeps qui potest punire crimen, nec punit, non minus coram Deo reum esse, quam si ipse perpetrasset; ac pietatis

(2) In hebr. est, *unus de filiis Israel adduxit ad fratres suos Madianitidem*. Ubi notandum est Moabitas tum cum aliquot Madianiticis tribibus conjunctos fuisse, uti appearat ex cap. xxxi, 4, 7.

hunc dejectum ad inferos memorant, atque ita ibi ligatum, ut nullo modo movere se possit; addunt poetae, a duobus vulnibus fecur ejus diripi.

Phoenæ moechus cum Sappho deprehensus occisus est, teste Eliano, *De Varia historia*.

Persæ temulent, cum impudico attrahentes Macedonum concubinas, in convivio interfecti sunt ab Alexandro rege.

Livia Germanici soror, uxor Drusi, filii Tiberii Cesaris, occiso marito, Sejanu copulata, a Tiberio atrocissimis tormentis cum Sejanu interfecta est.

Valentinianus III Imperator attentans uxorem Maximi, Patricii Romani, ab eo occisus est, qui et imperium invasit. Ita Zonaras.

Argivi sibi statuerant presidium mille hominum: iis præserat duo Bryas. Is vitium virginis intulit; illa eadem nocte Bryantem somno oppressum oculis privavit. Deprehensa, ubi illuxit, supplex ad populum fugit. Deposcentibus eam mille viris, populus redire noluit; quare ad pugnam re deducta, vitor populus in militi presidiarios omni supplici genere gravassatus est. Ita Pausanias in *Corinth.* (1).

8. CESSAVIT PLAGA A FILIS ISRAEL. — Hinc patet plaga pestis, ignis, afflantim similem a Deo immissam fuisse in Hebreos fornicantes et idololatrantibus, idque antequam Zamibri ingredieretur ad Madianitidem, ibique a Phinees occidetur: nam Phinees, videns haec plagam, ad eam avertendam occidit Zamibri, eoque occiso plaga statim cessavit. Ita Scriptura sepe post factum, rei, quasi jam facte, meminit, eamque obiter perstrinquit, licet modum et historiam rei gestas ante non enarravit. Ecco hic utrumque verum est illud Joannis Papæ: « Zelus purgat facinus; » et illud:

« Vindicta Deum iratum lenit et placat. » Merito ergo S. Gregorius, hom. 45 in *Ezech.*, Phinees zeli et rectitudinis statut exemplar: « Rectitudinis, inquit, zeli contra vitia accidetur? Phinees ante oculos deducatur, qui coenentes gladio transfigens, castitati populum redditit, et iram Dei irritus placavit. »

9. ET OCCIDI SUNT (puta, tam per plagam a Deo immissam, quam per sententiam et suspendum iudicium, de quo versi 3) VIGINTI QUATUOR MILIA HOMINUM. — Si enim hoc numero non comprehendenter suspensi a iudicibus, eos utique seorsim numerasset Scriptura. Ita Abulensis. Ecce hic, sit Rupertus, quam Deus ut rhinoceros, vel potius monoceros, est castitatis amator, atque turpisissimum Beelphegor, ejusque assecas punit et profigat.

12. ECCE DO EI (Phinees) FACEM FOEDERIS MEI, — id est securitatem et certitudinem pacti mei, q. d.

Hunc ob zelum Phinees firmiter decero, et quasi pacis or, promittoque illi.

13. ET ERIT (quod erit) TAM IPSI, QUAM SEMINI EJUS, PACTUS SACERDOTII SEMPER TERNUM, — quod scilicet ipse cum sua stirpe, post patrem Eleazarum, in pontificatum succedit, ita ut pontificatus inviolabiliter maneat in ejus familia et posteritate sem-

(2) S. Paulus, I Cor. x, 8, duntaxat viginti tria milia ponit. Utrumque locum facile conciliabis, si concedas, quod est verisimile, neque 23000 neque 24000 precise interisse, sed 23000 et aliquot centenos: ita ut rotundè loquentes tum Moses 24000, tum Paulus 23000 pari jure scribere potuerint.

per, quādiū scilicet Iudeorum res publica et Iudaismus stabit. Ita Abulensis.

Alli censem sacerdotum hic vocari *pacem fratris*, id est fodus pacis vel pacificum, per hypallagen, ob duas causas: *prima* est, quod sacerdotes pre alii hominibus in pace, amicitia et societate dei esse videantur. Nam quodlibet in conspectu dei versantur, cum illo colloquuntur, respondunt accipiunt: illi orationes, oblationes et vota sua et populi offerunt; *secunda*, quod sacerdotum rite administratum causa erat pacis, concordie, omnisque tranquillitate et felicitate inter Deum et homines, proper preces et sacrificia sacerdotum quibus Deus orbis placatur.

Audi hic paradoxum. B. Petri Damiani, epistola 12, vel, ut ali notant, 11, cap. II, ad Nicolaum II Romanum Pontificem, ubi ait heum voluisse, ut deinceps ipse Phinees, in praemium praelati hujus facinoris, vivetur usque ad finem mundi, putalique ipsum Phinees fuisse eundem, qui postea dictus est Elias; idem senserunt veteres nonnulli Hebrei, teste Origene, tomo VII in Joan. Ibi enim Damianus citans haec verba hujus capituli: «Ecco de ei partem foderis mei, et erit tam ipsi, quam semini eius pactum sacerdotii semperattur», sic ait: «Pacem quippe Iacobinus illi sui foderis dedit, quia sedat omni carnis molestia, vivere illum usque ad finem mundi in paradisi amonitatem constituit. Ipse siquidem est, nisi fallor, Elias propheta, qui videlicet ignis equis est translatus in colum: cui nimirum Phinees nomen est a parentibus iuditum, Elias vero nomen est accidente per eum dum: Elias siquidem interpretatur Deus dominus, quod ex hac occasione ei impositum creditur, qua cum legatus a populo ad Ruben et Gad, qui nonnulli altare construxerant, mitteretur, hoc ab eis responsum excusationis accepit: Fortissimus Deus dominus ipse novit, si prevaricationis animo hoc altare construximus. Inde ergo Phinees vocatus est Elias, ut illorum responsum, eius videtur esse vocabulum.»

Hoc sententia nova est et improbabilis, quam mulius refutat Tornelius. Probat tamen eam Damianus primo, ex S. Hieronymo qui in *Hieraeus Quæst.* lib. I *Paral.* idipsum docet.

Respondeo, illum librum vel non esse S. Hieronymi, ut quidam amplarunt, vel S. Hieronymi hoc, ut et alii non ex sua, sed ex Hebreorum sententiis dicere. Talia enim sunt, que ibidem tradit de matre Mosis, quod fuerit amita mariti sui, quodque Moses post legem latam mandaverit patri, ut eam dimitteret: et quod ipse postmodum ex alia uxore genuerit Eldad et Meidad, fratres Mosis, licet non uterinos.

Secundo, probat eam ex *Paral.* II, 19, ubi loquens Scriptura de lis qui redierant ex Babylonie captivitate, sic ait: «Ili sunt Corites super opera ministerii, etc., Phinees autem filius Eleazar erat dux eorum; ergo Phinees visitus usque,

imo post captivitatem Babylonicam. Respondet. Resp. illum Phinees esse alii ab hoc nostro; ille enim erat Levita, hic erat sacerdos: ille erat ex posteris Core, hic erat nepos Aaroni: quare et alius fuit Eleazar, pater Phinees, ubi hoc nostro. Tantum ergo promittitur hic Phinees pontificatus continuatio in posteris eius.

Fuit hoc magnum premium. Pontifex enim Iudeorum in summo erat honore, atque in summis opibus: maximum enim partem oblationum primilarum et decimaru, immo, ut multi solerunt, decimam decimam, ita est centesimum partem omnium fructuum tolius Iudea, ipsa solus percipiebat. Hinc ipse erat summus omnium iudex. *Deuter.* cap. XVI, 9, jngebatque cum regibus communia, immo et sceptrum ipsum regum tandem obtinuit. Machabaei enim simul erant pontifices, et simul duces, ac paulo post reges Israel. Aristobulus enim, Joannis Hyrcani filius, et Simonis Machabaei nepos, fuit pontifex, primusque sibi impositu diadema regni, ut docet *Iosephus*, lib. VIII *Antiquit.* cap. IX; atque post eum regnavit Alexander filius, cui successit Aristobulus junior. Factus qui simul fuerunt pontifices et reges: huius omnium regnorum sunt ex Phinees, ut sit et gloriarior eorum pars Mathathias, I *Machab.* II, 34. Vide hic quid apud heum mereatur zetus et zelosi.

Dices: Ex lege et iure genitum debebat Phinees, utpote primogenitus, succedere patri Eleazar in pontificatu: ergo nil non beneficii videtur.

Respondeo nova quedam hic ei conferri: primo enim assecutur hic ipsi longior vita, quod sciens supervirtutum sit patri, itaque reipsa futurus pontifex. Secundo, assecutur ei, quod pontificatus in eius familia permanebit.

Dices secundo: Pontificatus, paulo post Phinees, translatus est ex eius familia ad familiam Ithamar, puto ad Heli: nam, ut docet *Iosephus*, lib. V *Antiquit.* cap. ult. et lib. VIII, cap. I, Eleazar in pontificatu successit filius Phinees, hunc filius Abiezer, hunc filius Boeci, hunc filius Ozia; a quo translatus est ad Heli (qui fuit de familia Ithamar, ut patet I *Paral.* xvii, 3), cuius successit ex filio Phinees, nepos Achitob, hunc filius Alias, sive Phinees, frater Achimelech, hunc filius Abiathar (ut docet Tornelius anno mundi 2340), a quo rursum Salomon pontificatum transludit ad Sadoc, qui era de familia Eleazar et Phinees: quomodo ergo hic Phinees promittitur pontificatus eternus?

Respondet primo Cajetanus, promissionem hanc esse juris, non facti: iure enim debitum fuisse familiam Phinees pontificatum in perpetuum; sed de facto translatum esse ad Heli, ad brevem tempus; secundo, Dionysius Carthusianus respondet. Secunda promittit hic Phinees pontificatum aeternum, non absolute, sed conditione, si posteri patris pietatem sequantur, nec ob peccata sua pontificatu privari mereantur: jam autem posteros Phinees peccasse, ideoque sua culpa pontificatu ad

tempus excidisse; tertio, et facile dici potest promitti hic Phinees pontificatum aeternum, hoc sensu, quod eo non sit spoliandus jugiter, sicut spoliatus est Heli; sed quod pontificatus illius familie adhaerabit usque ad finem Synagogae Iudaicae, esto ad breve tempus interrumpatur et transferatur ad Heli ejusque posteros: paulo enim post reddit ad familiam Phinees, in eaque jugiter mansit usque ad Christum. Sic dicitur *Genes.* XLIX, 10, quod non deficit sceptrum de Iuda, donec veniat Christus: constat autem sceptrum hoc defecisse primo anno regni Herodis; Christus vero natus est anno 35 regni Herodis; ergo ante Christum sceptrum de Iuda defecserat per 35 annos. Sed parvum hunc numerum in tanta multitudine non computat, nec estimat sancta Scriptura. Ita facit et hic.

Quia ZELATUS EST PRO DEO SUO, ET EXPIAVIT SCYLUS FILIORUM ISRAEL. — «Expiavit», primo, id est punivit et vindicavit sones et sceleratos. Sic enim iudices dum punivit sones, suam rampicantem quasi expiavit coram Deo, et oculo mundo. Justa enim scelerum vindicta est expiatio reipublicae. Secundo, «expiavit», id est mundavit: quia efficit ne quis amplius anderet scelus committere; tertio, «expiavit», id est abstulit scelus negligenter Israëlitarum, quo scilicet ipsi negligebant hoc scelus corrigerre et plectere; quarto, «expiavit», quia sanguinem Zambris, sicut victimam piae pietatem, duo pro altiorum incolumitate obtulit.

V. 15. 15. MADIANITIS, ETC., VOCABATUR COZBI, FILIA SUB

PRINCIPIS NOBILISSIMI MADIANTAREM. — Hebrei est, Cozbi filia Sar: ipse erat caput populorum, et caput famili patris in Madian. Nam in Madian regnabant quinque reges, ut patet capite XXXI, vers. 8, sed parvi, qui principi *Ioseph.* XIII, 11, Principes vocantur: inter hos quinque nobilissimus et summus erat Sar, qui filiam suam hic prostribuit Hebreis, ut eos ex consilio Balaam homo deciperet, atque avertire, vel superare posset. Tantus erat ejus omnipotens metus, tantus amor vite et regni. Non enim horant hi Gentiles bonum hunc.

16 et 17. LOCUTUSQUE EST DOMINUS AD MOYSEN DICENS: HOSTES VOS SENTIANT MADIANTES, ET PERCUTITE EOS. — Hic Deus auxilios sceleris et fraudis Beelphegor, scilicet Madianitas, bello uictori jubet; Moabites autem, qui magna sceleris et claudis pars et causa fuerunt, tacita excepit, quia Moabitas conservatos volebat: idque partim ob meritum Lot, ut dicitur *Deuter.* II, 19; partim ob Ruth, ex qua David (fuit enim David propinquus Ruth) et Christus originem erant ducturi; Ruth enim fuit Moabit, et in Moab nata: unde antequam nata fuit Ruth, Hebrei non intulerant bella Moabit; sed postquam nata fuit, et ex Moab migravit ad Iudeos, David Moabitas mira castigavit et occidit, ut patet II *Reg.* viii, 2. Ita Abulensis.

Tolerant ex iure nature et gentium. Hebrei

Madianitas, a quibus lesi fuerant, bello appetere, sed expectarunt imperium Domini; Dominus enim in deserto et ad stationes, et ad bella, et ad quaevis alia eos dirigebat, utpote populi dux. Unde statim a sceleri Beelphegor, jussit Madianitas bellum inferri.

18. QUA ET IPSI HOSTILITER EGGERUNT CONTRA VOS, ET DECEPERE INSIDIIS (fraudibus, de quibus dixi vers. 4) PER IDOLUM PHOGON (id est Beelphegor, uti dixi vers. 3), ET PER COZBI, FILIAM DECI MADIANTIS, SONOREM SUAM (id est gentiliam suam); erat enim Cozbi Madianitas, ac consequenter Madianitarum erat soror, id est cognata et affinis. Haec enim decipit Zambr, ducem tribus Simeon, cuius, utpote ducis, exemplum multi ex eadem, ut patet cap. seq., vers. 14, et ex aliis tribibus sequuntur. Recata enim principium et dominorum multis habent imitatores), QUA PERCUSSUS EST (a Phinees in DIE PLACIE, — nam eodem die gravabatur plaga, immissa a Deo, vers. 8; sed postquam Phinees occidit Cozbi cum Zambr, illico plaga cessavit.

Moraliter, disce hoc capite quam sit periculosa conversatio cum feminis, quamque viri feminas, et femme viros fugere debeant. Adamum seduxit Eva, Davidem Belshabe, Salomonem mulieres.

Preclare senior illi apud Sophronium in *Prato Spirit.* cap. cxix: «Filoli, inquit, sal ex aqua est, et, si appropinquaverit aqua, continuo solvit et deficit: et monachus similliter ex muliere est; itaque si appropinquaverit mulieri, solvit et inspera in id desinit, ut jam monachus non sit.»

Id omnes Sancti et verbo et exemplo docuerunt. S. Dominicus ad mortem usque virginem permanebit, adeo ut et alias virginem afflaret. Unde studiosus quidam osculari manum ejus, tantum inde fragrantiam et gratiam haustus, ut deinceps et mente et corpore esset castus. Et tamen S. Dominicus suudebat castitatis studiosis, ut omnes mulieres prorsus fugerent, ita quoque ipse faciebat, et inspera se jejunis et penitentia affligebat.

S. Franciscus asserbat frivolum esse collocum cuncte muliere, excepta sola confessione, vel instructione brevissima.

S. Jordanes, qui S. Dominico in generali proxime successit, fratrem quemdam increpauit, quod manum mulieris tetigisset; cumque ille regeneret: Mulier haec pia et devota est; respondit Jordanes: «Fluvia bona est, et terra bona, et tamen ex horum commixtione fit lutum.»

S. Thomas Aquinas a fratribus tentatus per mulierem lascivam, eam litione fugavit, eoque signum crucis formans in parte, et ibi orans cum lacrymis, postulansque perpetuam virginitatem, indormiuit, vidiuit duos angelos, qui sibi responserunt astringerent (ita arte, ut ex dolore exclararet) dicentes: Ecce cingulum et cingulo castitatis, quod nunquam dissolvetur. Unde ipse omni postea libidinis sensu curauit: et tamen illi ipse

deinceps omnes mulieres semper horruit et fugit  
quasi serpentes.

Regina Sicilie, S. Ludovici, ex Franciscana familia Episcopi, mater, eum ad se Neapolim videntem, ut filium suum, more Gallico osculari volebat; renui S. Ludovicus; tum illa : « Numquid non sum mater tua? » cui ille : « Scio, ait, sed mulier es, quam servo Dei osculari non licet; » nam, ait S. Bernardus : « Mulieris corporum totum est igneum. » Ita fugit Joseph lascivientem heram, relicto in manibus eius pallio. Ita S. Augustinus, teste Possidonio, domi sue ne quidem sororem habere voluit. Ita fugit non semel S. Bernardus, cum ob eximiam speciem, ab impuris mulierculis ad scelus sollicitaretur. Alias easdem noctu abegit, clamans : Latrones! latrones! ac tandem ut omni tentatione se eximeret, ad claus-

tra Cisterciensis monasterii profugit, nimirum, <sup>et</sup>  
ait Sapientia : « De vestimento procedit tinea, et a muliere iniquitas viri; » et : « Melior est iniquitas viri, quam mulier benefaciens. »

Ita denique fugit magnus ille S. Joannes Anchoreta, qui Theodosio Imperatori victoriae <sup>S. Jo-</sup>  
<sup>annis</sup>  
<sup>Ancho-</sup>  
<sup>retæ.</sup>  
produxit. Nam, uti narrat Palladius in *Lausiacæ* cap. XLII, ipse per 40 annos nullam mulierem vidit. Cumque 90 esset annorum, enixe rogatus a Tribune, ut uxori sue importune id petenti, videundum se præberet, respondit : « Hac nocte ab ipsa videbor in somnis, nec amplius pergam in carne videre faciem meam. » In somnis ergo ei per phantasma apparuit, nee alter ab ea se videri passus est, qui et cap. XLIV, luctuosum Eremitæ cusus per mulierem lapsum enarrat. Plura atulii *Genes.* cap. XXXIV, vers. 1.

## CAPUT VIGESIMUM SEXTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Hebrei* terrum sanctam ingressurum numerantur, a viginti annis et supra, per singulas tribus, ut illæ terre dividatur.

1. Postquam noxiorum sanguis effusus est, dixit Dominus ad Moysen et Eleazarum filium Aaron sacerdotem : 2. Numerare omnem summam filiorum Israel a viginti annis et supra, per domos et cognationes suas, cunctos qui possunt ad bella procedere. 3. Locuti sunt itaque Moyses et Eleazar sacerdos in campestribus Moab super Jordaniem contra Jericho, ad eos qui erant 4. a viginti annis et supra, sicut Dominus imperaverat, quorum iste est numerus : 5. Ruben primogenitus Israel : hujus filius, Henoch, a quo familia Henochitarum : et Phallu, a quo familia Phallutarum : 6. et Hesron, a quo familia Hesronitarum : et Charmi, a quo familia Charmitarum. 7. Hæ sunt familie de stirpe Ruben : quarum numerus inventus est, quadragesima tria millia et septingenti triginta. 8. Filius Phallu, Eliab. 9. Hujus filii, Namuel et Dathan et Abiron. Iste sunt Dathan et Abiron principes populi, qui surrexerunt contra Moysen et Aaron in seditione Core, quando adversus Dominum rebellaverunt, 10. et aperiens terra os suum devoravit Core, morientibus plurimis, quando combussit ignis ducentos quinquaginta viros. Et factum est grande miraculum, 11. ut Core pereunte, filii illius non perirent. 12. Fili Simeon per cognationes suas: Namuel, ab hoc familia Namuelitarum : Jamin, ab hoc familia Jaminitarum : Jachin, ab hoc familia Jachinitarum : 13. Zare, ab hoc familia Zareitarum : Saul, ab hoc familia Saulitarum. 14. Hæ sunt familie de stirpe Simeon, quarum omnis numerus fuit, viginti duo millia ducenti. 15. Fili Gad per cognationes suas : Sephon, ab hoc familia Sephonitarum : Aggi, ab hoc familia Aggitarum : Suni, ab hoc familia Sunitarum : 16. Ozni, ab hoc familia Oznitarum : Her, ab hoc familia Heritarum : 17. Arod, ab hoc familia Aroditarum : Ariel, ab hoc familia Arielitarum. 18. Ista sunt familie Gad, quarum omnis numerus fuit, quadragesita millia quingenti. 19. Fili Judæ, Her et Onan, qui ambo mortui sunt in terra Chanaan. 20. Fueruntque filii Judæ, per cognationes suas, Sela, a quo familia Selitarum : Phares, a quo familia Pharesitarum : Zare, a quo familia Zareitarum, 21. Porro filii Phares : Hesron, a quo familia Hesronitarum : et Hamul, a quo familia Hamu-

literum. 22. Ista sunt familie Juda, quarum omnis numerus fuit, septuaginta sex millia quingenti. 23. Filii Issachar, per cognationes suas : Thola, a quo familia Tholaitarum. Phua, a quo familia Phuaitarum : 24. Jasub, a quo familia Jasubitarum : Semran, a quo familia Semranitarum. 25. Hæ sunt cognationes Issachar, quarum numerus fuit sexaginta quatuor millia trecenti. 26. Filii Zabulon per cognationes suas : Sared, a quo familia Sareditarum : Elon, a quo familia Elonitarum : Jalel, a quo familia Jaleitarum. 27. Hæ sunt cognationes Zabulon, quarum numerus fuit, sexaginta millia quingenti. 28. Filii Joseph per cognationes suas, Manasse et Ephraim. 29. De Manasse ortus est Machir, a quo familia Machiritarum : Machir genuit Galaad, a quo familia Galaaditarum. 30. Galaad habuit filios : Jeser, a quo familia Jeseritarum : et Helec, a quo familia Heleitarum : 31. et Asriel, a quo familia Asrielitarum : et Sechem, a quo familia Sechemitarum : 32. et Semida, a quo familia Semidaitarum : et Hepher, a quo familia Hepheritarum. 33. Fuit autem Hepher pater Salphaad, qui filios non habebat, sed tantum filias, quarum ista sunt nomina : Maala, et Noa, et Hegla, et Melcha, et Thersa. 34. Hæ sunt familie Manasse, et numerus earum quinquaginta duo millia septingenti. 35. Filii autem Ephraim per cognationes suas fuerunt hi Suthala, a quo familia Suthalaitarum : Becher a quo familia Becheritarum : Thehen, a quo familia Thehenitarum ; 36. porro filius Suthala fuit Heran, a quo familia Heranitarum. 37. Hæ sunt cognationes filiorum Ephraim, quarum numerus fuit, triginta duo millia quingenti. 38. Isti sunt filii Joseph, per familias suas. Filii Benjamin per cognationes suis : Bala, a quo familia Belaitarum : Asbel, a quo familia Asbelitarum : Abiram, a quo familia Abiramitarum : 39. Supham, a quo familia Suphamitarum : Hupham, a quo familia Huphamitarum. 40. Filii Bala, Hered, et Noeman. De Hered, familia Hereditarum : de Noeman, familia Noemanitarum. 41. Hi sunt filii Benjamin per cognationes suas, quorum numerus fuit, quadragesita quinque millia sexenti. 42. Filii Dan per cognationes suas : Suham, a quo familia Suhamitarum ; hæ sunt cognationes Dan per familias suas : 43. omnes fuere Suhamitæ, quorum numerus erat, sexaginta quatuor millia quadragecenti. 44. Filii Aser per cognationes suas : Jemna, a quo familia Jemmaitarum : Jessuia, a quo familia Jessuitarum : Brie, a quo familia Brieitarum : 45. Filii Brie : Heber, a quo familia Heberitarum : et Melchiel, a quo familia Melchielitarum. 46. Nomen autem filia Aser, fuit Sara ; 47. hæ cognationes filiorum Aser, et numerus eorum, quinquaginta tria milia quadragecenti. 48. Filii Nephtali per cognationes suas : Jesiel, a quo familia Jesielitarum : Guni, a quo familia Gunitarum : 49. Jeser, a quo familia Jeseritarum : Sellem, a quo familia Sellemitarum. 50. Hæ sunt cognationes filiorum Nephtali per familias suas, quorum numerus, quadragesita quinque millia quadragecenti. 51. Ista est summa filiorum Israel, qui recensisti sunt, sexcenta millia, et mille septingenti triginta. 52. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: 53. Ists dividetur terra juxta numerum vocabulorum in possessiones suas. 54. Pluribus majorem partem dabitis, et paucioribus minorem : singulis, siue nunc recensisti sunt, tradetur possessio ; 55. ita duntaxat ut sors terræ tribibus dividat et familiis. 56. Quidquid sorte configerit, hoc vel plures accipiant, vel pauciores. 57. Hic quoque est numerus filiorum Levi per familias suas : Gersom, a quo familia Gersomitarum : Caath, a quo familia Caathitarum : Merari, a quo familia Meraritarum. 58. Hæ sunt familie Levi : Familia Lobni, familia Hebronii, familia Moholi, familia Mosi, familia Core. At vero Caath genuit Amram, 59. qui habuit uxorem Jochabed filiam Levi, quæ nata est ei in Egypto : hæc genuit Amram viro suo filios Aaron et Moysen, et Mariam sororem eorum. 60. De Aaron orti sunt Nadab et Abiu, et Eleazar et Ithamar, 61. quorum Nadab et Abiu mortui sunt, cum obtulissent ignem alienum coram Domino. 62. Fuerunt omnes qui numerati sunt, viginti tria millia generis

masculini, ab uno mense et supra : quia non sunt regensi inter filios Israel, nec eis cum ceteris data possessio est. 63. Hic est numerus filiorum Israel, qui descripti sunt a Moysi et Eleazar sacerdote in campestribus Moab supra Jordanem contra Jericho : 6, inter quos, nullus fuit eorum qui ante numerati sunt a Moysi et Aaron in deserto Sinai. 63. Praedixerat enim Dominus quod omnes morerentur in solitudine. Nullusque remansit ex eis, nisi Caleb filius Jephone, et Iosue filius Nun.

1. POSTQUAM NOXIORM (fornicationem cum filiabus Moab et Midian, cap. preced.) SANGUS REFUSUS EST, DIXIT DOMINUS AD MOYSEN ET ELEAZARIUM. — « Dixit, a scilicet per columnam nubis, inveni bantem osti tabernaculi, non autem ex propria torio et Sancti sanctorum ; Ite enim illos illud ingredi posset, quoties de aliquo dubio Deum consulere debebat, tamen Eleazarus penitus illud non nisi semel in anno, puta in festo Expiationis, ingredi poterat, iuxta legem Levit. XVI, 2 et 19.

2. NUNERAT OMNEM SUMMAM FILIORUM ISRAEL, A VIGINTI ANNIS ET SUPRA. — Fuit hic tertius census generalis totius populi : prius enim habitus fuit fabria tabernaculi, Exod. XXX, 12, et XXXVII, 25. Secundus, cum ordinatus summaeis ad pugnandum et ad castramendum, Numer. I et II : uterque actus est anno secundo ab egressu ex Egypto, in Sina. Tertius hoc loco factus est, anno quadragesimo, cum Jamiam pressum esse terram promissum, ut scilicet illa inter tribus congreget pro numero enjusque dividit et distribut posset. Ridiculus enim est, quod nisi Rabbi Salomon, Deum hic fecisse, uti fastor, qui gregem numerat, quem Iupus vaslavit, ut ex numero superstitum, sciatis quot perierint et rapti sint.

Quare omnes qui hic numerantur, alii sunt ab iis qui anno secundo numerati sunt, Numer. I et II ; nam omnes illi jam interierunt, ob murmur exploratorum in Cadesbarne, de quo cap. XIV, ut patet ex hoc capite, vers. 64.

Præter hos tres, fuit quartus census, sed specialis, primogenitorum et Leuitarum, de quo cap. III, vers. 13 et 40.

A VIGINTI ANNIS ET SUPRA, — quia hi soli aperteant ad arma et bella, Jamiam cum Chanaanis, in ingressu Chanaan, gerenda. Numerantur ergo hic soli bellatores, et hi soli inter se divisorum terram Chanaan : minores ergo viginti annis, ut non numerantur, nec aperteant ad bella, ita nec Chanaan hereditatem per se adiverterunt, ut patet vers. 33.

3. LOCUTI SUNT ITAQUE MOYSES ET ELEAZAR, — scilicet id quod dixerat Dominus, ut videlicet disponerent se omnes numerandi per turmas et familias, ut commode possent numerari. Census hic ita videtur peractus, ut primo singularium tribuum familias, deinde singularium familiarium domos, ac denique singularium domorum capita numerariant (<sup>1</sup>).

(1) Hebrei habent, et dixit Moyses et Eleazar sacerdos

SUPER JORDANEM, — iuxta Jordanem : sic dicitur Jesus stans super, id est iuxta, eam, imperasse febre, Luc. IV, 39.

5. RUBEN PRIMOGENITUS ISRAEL. — In hoc conservatur ordo vexillorum et acierum, qui constitutus fuit cap. II, ita tamen ut primum vexillum sit Ruben, cum suis, ut ipso primogeniti ; secundum sit Jude, qui senior erat ceteris ; tertium sit Ephraim, qui ex matre libera, puta ex Rachele, erat prognatus ; quartum sit Dan, cum suis, qui ex ancilla, puta Bala, erat genitus.

10. ET FACTUM EST GRANDE MIRACULUM. — Hebrei est, fuerunt in signum, quod Chaldeus, Vatablus et ali ad praecedentem referunt, q. d. Core, Dathan, Abiron, etc., fuerunt in signum, id est fuerunt exemplo alii filii Israel, quo ipsi doceerant non esse murmurandum et rixandum contra Me-son et superiores.

Venit, quia sequitur in Hebreo : Et filii Core non sunt mortui, hinc sagacious noster Interpres, videntes hec verba connecti praecedentibus, intellectum signum hoc, tam ad sequenti haec verba quam ad praecedentia pertinere, sensimque esse, q. d. Core, Dathan et Abiron facti sunt in signum, Miracula istud est in exemplum, non quale quale, sed per- serventosum et miraculosum, non tantum ex eo quod sunt terra absorbit eos, sed etiam ex eo quod, Core eum parende, filii ejus non perierunt, sed penduli in aere hesserunt, quia scilicet patris rebellioni non consenserunt. Per miraculum enim servatos esse filios Core patet, ex eo quod omnino videantur tunc fuisse cum patre Core in tabernaculo, aequo ut filii Dathan et Abiron, qui cum parentibus perierunt ; cum enim Moses adiit eos, omnes filii et famili corum, domum ad rem et item tantum confluxerunt, nec parentes passi fuissent, filios in hoc schismate a se avelli, aut domo abiire.

De hoc miraculo, et de hisco Core filiis, dixi cap. XVI, 31.

12. FILII SIMEON — Genes. XLVI, 10, et Exod. VI, 15, numerantur sex filii Simeonis ; hic vero et ad illos, in campestribus Moab, iuxta Jordanem Jericho, dicens (vers. 4) : A nato viginti annos et supra, sicut precepit Jehovah Moysi et filii Israel qui egressi fuerant de terra Egypti (vers. 5) : Ruben, etc. Deest aliquid, ut patet. Plurimi post decimo addunt : totalem summam filiorum Israel ; post vero supra : Et fecerunt sic ut. Mauer, servata vi primaria verbis יְהוָה, disponere, digerere, vertit, et recensuit eos Moyses et Eleazar sacerdos, etc., tum debet dicens ; denique finem versiculi 4 cum sequentia copulata ita, et filii Israels egressi e terra Egypti, scilicet fuerunt Ruben, etc.

I Paralip. IV, 24, tantum quinque numerantur : omittitur enim Ahod sextus, quia mortuus est sine liberis : unde non habuit familiarum nee sororem in terra Chanaan. Rursum, filius eius primus, qui hic vocatur Namuel, in Genesi et Exodo vocatur Iamuel, et qui ibi vocatur Sohar, hic vocatur Zare, ex Hebreo enim זָהָר Sohar, per metathesis, simulque mutanda litteram (saed in afflitione zaia, fit זָהָר zahar zare, sic in aliis nominibus similis est variatio : qui enim hic, vers. 30, vocatur Ieser, Iosue XVII, 2, vocatur Abiezir, et qui hic, vers. 24, vocatur Iosab, alibi vocatur Iob.

Similiter  
tribus  
valde de-  
coviit  
unde?

Notia hic valde decepivit tribum Simeonis ;

nam in censu priore, qui actus est anno secundo, numerata sunt capiti hujus tribus 59 milia et trecenta, ut patet Numer. II, 43 ; hic vero tantum numerantur viginti duos milia et ducenti : diminuta ergo fuit tribus 37 milibus et centum capitibus, quod plerique tribum ultima plague, ob fornicationem cum Madianitis immisit, cap. XXV, 9, que maxime in hanc tribum servierit, ex quo ex ea plurimi ducuntur summi, quoniam Philistines occidit, secuti, cum Madianitis fornicatis sunt ; idque satis insinuator cap. preced., vers. ult., ubi iubet Deus invadit Madianitas ob insulas et scilicet Cozbi, cum qua fornicatus est Zamuri, Ita Abulensis.

Hinc rursum, tribus Simeoni, utpote exigua, juncta fuit cum tribu Iuda, atque in eis sorte sortem suam accepit, ut patet Iosue XII, 9. Tribus enim Iuda fuit maxima et validissima : continet enim capita 76 300, ut patet vers. 22. Post Iudam numerosissima fuit tribus Dan, 64 400 capitum, vers. 43 ; post Iudam fuit Issachar, capitum 64 300, vers. 25, etc.

38. FILII BENJAMIN. — Hic tantum numerantur quinque filii Benjamin, cum tamen decem habuerit, ut patet Genes. XLVI, 21. Quinque ergo reliqui ejus filii mortui sunt sine liberis, aut in posteris eorum familia interit.

Vers. 44.

44. JESU, A QUA FAMILIA JESSUITARUM. — Hoc loco numerus quidam appositus obstat ut ignarus haec haeret, more solito Societatem Jesu et Jessuitas abominantis, eo quod nomen eorum non inventaretur in sacris Biblis.

Vers. 53

53. ISTIS DIVIDETUR TERRA, JUXTA NUMERUM VOCABULORUM, IN POSSESSIONES SUAS. — Ut scilicet pro numero familiarium et capitum quae diversa solet habere vocabula, id est nomina, terra dividatur et possideatur a singulis : est metonymia, vocabulum enim sive nomen sumatur pro re, sive persona nominata.

Vers. 54

54. SINGULIS, SICUT NUNC RECENSITI SUNT, TRADENTUR POSSESSIO. — Singulis, scilicet tum hominibus, tum tribibus, tum familias, tum potius capitibus familiarium (hoc enim magis consonat

textu Hebreo), ut ipsi ulterius in singulos sue familias, qui viginti annorum sunt, sortem acceptam divident.

37. HIC QUOCQUE EST NUMERUS FILIORUM LEVI. — Hic tantum numerantur quinque familiae Levi, cum fuerint octo, ut patet Exod. VI, 17, 18, 19, et I Paralip. XXIII et seq., quia praecipuas tantum hic recenset ; hic enim familia Levitica ex professo non numerantur, ut ceterae, eo quod non essent accepte sortem cum aliis tribibus in Chanaan, ut dicitur vers. 62.

32. FUERUNTQUE OMNES (Levite) QUI NUMERANTUR, VIGINTI TRES MILLIA, GENERIS MASCULINI, AB UNO MENSE ET SUPRA. — Nota : Ex eo quod iusserat Dominus, cap. III, XLII et XLIII, communari primogenitos Hebreorum in Levitas unius mensis et supra, idque ad pacem Levitarum militum primogenitorum adsequandam, et simili ad dignitatem Levitarum declarandam : hac de causa jubet hic eos rursum numerari ab uno mense et supra, tanquam saos, utpote qui olim eadem etate servierant redemptioni primogenitorum ; nam qui needum mensem expleverant, non servient redemptioni huic, unde non censebantur Levite, nec ad Deum pertinebant, ac proinde hic non numerantur. Tribus Levi parum fuit proportionata ; paucissima enim inter omnes tribus habuit capita, tam in hoc censu quam in priore, Numer. cap. III, 43.

33. NULLUSQUE REMANSIT EX EIS nisi Caleb filius Jephone, et Iosue filius Nun. — Excepto Levitas ; nam ex eis supererant Moses, Eleazar, Ithamar, et forte multi alii qui numerati fuerant in Sina, et matre atque aliis erant tempore exploratorum, facileque supererant annum vigescimum. Caleb vero tempore erat 70 annorum, ut colligit ex Iosue XIV, 7. Iosue vero ut minimum erat 83 annorum. Nam hec omnia gesta sunt anno quadragesimo, et ultimo peregrinationis Hebreorum in deserto, quo mortuus est Moses, cui statim succedit Iosue, qui ut summum praeful populo 27 annis : mortuus est autem Iosue anno etatis 110, ut patet Iosue cap. ult., 29. Tempore ab his 110 annis vite, annos 27 principatus ejus, habebat 83, ejus annum jam dictum, quo mortuus est Moses, ipse quo Mosi in ducatu successit.

Hinc patet hisce 38 annis, emortuis patribus totoquinque plene filios succeruisse, qui vigescimum annum compleentes vel supererant, apli erant ad bellum. Nam in hoc censu inventa sunt bellatorum sexaginta milia, et mille septingenti triginta, ut dieiuerit vers. 31 ; in priore vero censu, ante 38 annos initio, inventa sunt bellatorum sexaginta tria milia, quingenti et quinquaginta, ut dicitur cap. I, 46. Prior ergo census supererat hunc tantum mille octingenti et viginti capitibus.

## CAPUT VIGESIMUM SEPTIMUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Propter filios Salphaad, Deus fert legem, ut, deficiente prole mascula, filii parentibus succedant in hereditatem. Secundo, vers. 12, jubetur Moses ex monte Abarim contemplari Chanaan, atque sibi in ducatu populi substituere Josue.*

1. Accesserunt autem filii Salphaad, filii Hepher, filii Galaad, filii Machir, filii Manasse, qui fuit filius Joseph : quarum sunt nomina, Maala, et Noa, et Hegla, et Melcha, et Thersa. 2. Steteruntque coram Moysi, et Eleazaro sacerdote, et cunctis principibus populi, ad ostium tabernaculi foederis, atque dixerunt : 3. Pater noster mortuus est in deserto, ne fuit in seditione, quæ concitata est contra Dominum sub Core, sed in peccato suo mortuus est : hic non habuit mares filios. Cur tollitur nomen illius de familia sua, quia non habuit filium ? Date nobis possessionem inter cognatos patris nostri. 4. Retulitque Moyses causam eorum ad judicium Domini, 5. qui dixit ad eum : 6. Justam rem postulant filii Salphaad ; da eis possessionem inter cognatos patris sui, et ei in hereditatem succedant ; 7. ad filios autem Israel loqueris haec : 8. Homo cum mortuus fuerit absque filio, ad filiam eius transibit hereditas ; 9. si filiam non habuerit, habebit successores fratres suos ; 10. quod si et fratres non fuerint, dabitis hereditatem fratribus patris eius ; 11. sin autem nec patruos habuerit, dabitur hereditas his qui ei proximi sunt : eritque hoc filii Israel sanctum lege perpetua, sicut præcepit Dominus Moysi. 12. Dixit quoque Dominus ad Moysen : Ascende in montem istum Abarim, et contemplare inde terram, quam datus sum filiis Israel. 13. Cumque videris eam, ibis et tu ad populum tuum, sicut ivit frater tuus Aaron : 14. quis offendistis me in deserto Sin in contradictione multitudinis, ne sacrificare me voluistis coram ea super aquas ; haec sunt aquæ contradictionis in Cades deserti Sin. 15. Cui respondit Moyses : 16. Provideat Dominus Deus spiritum omnis carnis, hominem, qui sit super multitudinem hanc : 17. et possit exire et intrare ante eos, et educere eos vel introducere, ne sit populus Domini sicut oves absque pastore. 18. Dixitque Dominus ad eum : Tolle Josue filium Nun, virum in quo est spiritus, et pone manum tuam super eum. 19. Qui stabit coram Eleazaro sacerdote et omni multitudine : 20. et dabis ei præcepta cunctis videntibus, et partem glorie tua, ut audiatur eum omnis synagogæ filiorum Israel. 21. Pro hoc, si quid agendum erit, Eleazar sacerdos consulat Dominum. Ad verbum ejus egredietur et ingredietur ipse, et omnes filii Israel cum eo, et cetera multitudo. 22. Fecit Moyses ut præceperat Dominus. Cumque tulisset Josue, statuit eum coram Eleazaro sacerdote et omni frequenter populi. 23. Et impositis capiti ejus manibus, cuncta replicavit quæ mandaverat Dominus.